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Den tjekkiske filmfestival har i år fået en ret udførlig 
omtale i flere københavnske dagblade. M ioji Iyekis 
film „Stedbrødre" („Ibo kyodai") fra Japan, den 
jugoslaviske „Herre over sin krop" („Svoga tela go- 
spodar") i Fedor Hanzekovics instruktion samt den un
garske instruktør Zoltån Vdrkonyis „Saltstøtten" („So- 
vålvåny") er med rette blevet fremholdt som stævnets 
bedste spillefilm og i grunden de eneste, som med 
fuld ret kan siges at være „festivalmodne''. På denne 
baggrund forekommer det mest nyttigt her at rette 
blikket i en anden retning, mod nogle af de film, 
som filmhistorisk og filmkunstnerisk har krav på op
mærksomhed, skønt de er behæftet med mangler og 
svagheder, og mod en film, som gik over hovedet på 
såvel publikum som den internationale jury.

Den russiske dokumentarfilm „Sergei Eisenstein" i 
V. Katanjans instruktion, efter manuskript af R. N . 
Jurenjev fra filmakademiet i Moskva, må være en 
lækkerbidsken for filmmuseerne verden over, fordi den 
viser en række ukendte optagelser af mesteren under 
arbejdet, som filminstruktør, lærer ved akademiet og 
som instruktør af „Valkyrien" på Bolshoi-teatret. 
Desuden viser den klip fra „Que Viva Mexico" og 
„Ivan den Grusomme, 11“ og stills fra „Bezinengen" 
(hvilket kunne tyde på, at denne film, som aldrig 
blev fuldendt, ikke eksisterer mere). Filmen er kun 
registrerende og refererende og giver ikke tilskuerne 
noget billede af den kamp, som var så intimt for
bundet med Eisensteins skaberværk.

For to år siden vakte den unge brasilianer Nelson  
Pereira dvs Santos berettiget opsigt i Karlovy Vary 
med sit debutarbejde „Rio 4 0 ° “, som blev skabt un
der store økonomiske vanskeligheder. Det var derfor 
med visse forventninger, at man i år gik ind for at 
se hans nyeste arbejde „Rio, zona norte". Han har 
denne gang haft langt bedre forhold at arbejde under, 
men muligvis savnet den ubegrænsede kunstneriske 
frihed, som må have været en væsentlig betingelse 
for debutfilmens kvaliteter, for „Rio, zona norte“

stod ikke ganske mål med forventningerne. I modsæt
ning til „Rio 40°", som var opbygget over side
løbende handlinger, har hans nye film en fortløbende, 
yderst melodramatisk handling, som man aldrig når 
at blive rigtigt interesseret i. Men instruktørens gen
nemførte sans for atmosfære fornægter sig ikke, og 
man forstår, at han virkelig elsker sin by og dens 
mennesker af hele sit hjerte. At han er en instruktør, 
man må regne med i fremtiden, er givet.

En af stævnets største overraskelser kom fra Mon- 
goliet, der havde sendt sin første lange spillefilm: 
„Och" (som betyder noget i retning af „Opvågnen") 
til Karlovy Vary, hvor publikum helt ignorerede den. 
(Der var næppe mere end 30 mennesker i salen). 
Dette var en stor skam, for trods visse begynder
svagheder røbede instruktøren, S. Genden, som har 
fået sin uddannelse på filmakademiet i Moskva, på 
mange måder en udtalt sans for at lave film. Den 
fortæller en ganske enkel historie om kampen mod 
overtro og fordomme, helt uden propagandistisk ten
dens, men med en dokumentarisk ægthed, som mange 
af de „gamle" filmlandes instruktører godt kunne 
have grund til at misunde den.

Den film, som gik helt over hovedet på publikum, 
var den japanske „Dosanko" (hvilket efter sigende 
skal være uoversætteligt, hvorfor filmen i Karlovy 
Vary blev præsenteret under titlen „Benkei vender 
ikke tilbage" —  Benkei er navnet på en hest). 
Seigo Kanego står både for manuskriptet og instruk
tionen, og filmen er fremragende fotograferet i far
ver af Kaitshi Okodshima. Den udspilles på en af 
de japanske småøer og viser os et Japan, som man 
vist aldrig før har set på film. Der fortælles en 
enkel historie om en dreng (overbevisende spillet af 
Joshio Omori) og en lille, hvid hest. Derudover 
forekommer kun tre personer i filmen: drengens for
ældre og en onkel. Drengen elsker hesten, som imid
lertid bliver syg. Han plejer den, men i febervildelse 
løber den en nat bort og bliver dræbt af en bjørn. 
Denne jævne beretning er imidlertid skildret med en 
helt enestående psykologisk indlevelse. Fordi den er 
så forskellig fra, hvad vi er vant til at se på film, 
kan dens værdi være lidt vanskelig at fatte ved den 
første konfrontation —  jeg var selv i starten lidt 
usikker i min bedømmelse af den — men jo mere jeg 
tænker den igennem, jo mere overbevist bliver jeg 
om, at når de fleste af denne festivals film forlængst 
er glemt, vil „Dosanko" være en af de få, som vil 
blive stående.
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